
Бишкек шаары, Өкмөт Үйі 

2006-жылдын 6-декабры, №200 

                                      

                      КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МЫЙЗАМЫ 

                                      

            Кыргыз Республикасынын патент Мыйзамына толуктоолор 

                     жана јзгјртіілјр киргизіі жјніндј 

                                      

2006 - жылдын 19 - октябрында      Кыргыз Республикасынын Жогорку 

                                   Кеѕеши тарабынан кабыл алынган 

                                    

   1-статья.  Кыргыз  Республикасынын патент  Мыйзамына (Кыргыз Респуб- 

ликасынын Жогорку  Кеѕешинин 

Ведомосттору,  1998 - ж., №3,  69 - ст.)  тӨмӨнкүдӨй  толуктоолор  жана  

ӨзгӨртуүлӨр киргизилсин: 

   1. 4 -статья тӨмӨнкүдӨй мазмундагы тӨртүнчу бӨлүк менен толукталсып: 

   «Ойлоп табуунун, пайдалуу  моделдин  же ӨнӨр  жай  үлгүсүнүн  патен- 

тинин  аракет  мӨӨнӨтүн  узартуунун   тартиби   интеллектуалдык  менчик   

жаатындагы  ыйгарым   укуктуу   орган   тарабынан   белгиленет.». 

   2. Мыйзам тӨмӨнкүдӨй мазмундагы 9-1 - статья менен толукталсын: 

«9-1  - статья. Мамлекеттик келишим боюнча иштерди аткарууда жаратылган  

ойлоп табууга,  пайдалуу  моделге, ӨнӨр  жай үлгүсүнӨ патент алуу укугу 

    

   Кыргыз  Республикасынын  мамлекеттик  муктаждыктары үчүн мамлекеттик   

келишим  боюнча  иштерди  аткарууда жаратылган  ойлоп табууга, пайдалуу  

моделге, ӨнӨр жай үлгүсүнӨ патент алуу укугу, эгерде 

мамлекеттик  келишимде  бул  укук  Кыргыз Республикасына таандык болору  

белгиленбесе,  мамлекеттик  тапшырыкчынын атынан иш жүргүзүүчү аткаруу- 

чуга (подрядчыга) таандык болот. 

    

   Эгерде  мамлекеттик   келишимге  ылайык  патент  алуу  укугу  Кыргыз  

Республикасына  таандык  болгон  учурда,  мамлекеттик  тапшырыкчы ойлоп 

табуу,  пайдалуу  модель,  ӨнӨр  жай  үлгүсү  катары  укуктук  коргоого   

алууга жарамдуу жыйынтык алынгандыгы жӨнүндӨ аткаруучунун (подрядчынын)  

жазуу жүзүндӨгү  кабарлоосунан  тартып алты  айдын  ичинде  патент алуу  

боюнча јтүнмӨ бере алат.  Эгерде  кӨрсӨтүлгӨн  мӨӨнӨттүн  ичинде мамле- 

кеттик тапшырыкчы патент алуу  укугуна  ӨтүнмӨ  бербеген  учурда патент  

алуу  укугуна аткаруучу (подрядчы) ээ болот. 

    

   Эгерде Кыргыз Республикасынын  мамлекеттик муктаждыктары  үчүн  мам- 

лекеттик  келишим  боюнча иштерди  аткарууда  жаратылган ойлоп табууга, 

пайдалуу моделге, ӨнӨр жай үлгүсүнӨ  пате  нт  ушул  статьянын  биринчи  

бӨлігүнӨ  ылайык Кыргыз Республикасына алынбаса, мамлекеттик  тапшырык- 

чынын  талабы   боюнча,  патент  ээси  ал  көрсөткөн  жакка  (жактарга)  

Кыргыз  Республикасынын  мамлекеттнк   муктаждыктары   үчүи  жумуштарды   

аткаруу же продукция берүунү  ишке  ашыруу  максаттарында  ойлоп табуу- 

нун  маалыматтарын,  пайдалуу  моделди, ӨнӨр жай  үлгүсүн  пайдалануута  

ӨзгӨчӨлӨнбӨгӨн  тӨлӨӨсүз  лицензия берүүгӨ милдеттүү. 

   Ойлоп  табуунун,  пайдалуу моделдин, ӨнӨр жай  үлгусүнүн патент ээси   

болбогон  авторуна,  ушул  статьянын  биринчи  бӨлүтүнӨ  ылайык  патент  

алган жак тарабынан сыйакы  тӨлӨнүп  берилет.  Сыйакы  тӨлӨӨдӨ тиешелүү  

түрдӨ ушул Мыйзамдын 10 - статьясынын жоболору колдонулат. 

   Ушул  статьянын  үчүнчү  бӨлүгүндӨ каралган  ӨзгӨчӨлӨнбӨгӨн тӨлӨӨсүз  

лицензия  берүүдӨ,  Өзунүн  талабы  боюнча  ошондой  лицензия  берилген  

мамлекеттик тапшырыкчы тарабынан авторго сыйакы  тӨлӨнүп берилет.Сыйакы  

мамлекеттик  келишим боюнча жумуштарды аткаруу  үчүн  мамлекеттик  тап- 

шырыкчыга бӨлүнүп берилген каражаттардын эсебинен тјлјнјт.». 
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   3.  21  -  статьянын  биринчи  бӨлүгүнүн  2 - пунктундагы  «алтынчы,  

жетинчи,  сегизинчи,  тогузунчу  жана  онунчу»  деген  сӨздӨр  «үчүнчү,  

алтынчы, жетинчи, сегизинчи  жана онунчу» деген сӨздӨр  менен  алмашты- 

рылсын. 

   

   4. 23-1 - статьянын биринчи бӨлүгү тӨмӨнкүдӨй редакцияда баяндалсын: 

    

   «Ойлоп  табуута  берилген  ӨтүнмӨгӨ  формалдуу  калысбаа жургүзүунүн  

жүрүшүндӨ  ӨтүнмӨ  берилген  күндӨн  тартып  эки   айдын   ичинде  ушул  

Мыйзамдын  18 - статьясында   каралган  зарыл   документтердин  курамы,  

аларды  толтуруунун  тууралыгы   текшерилет, берилген сунуштун  укуктук   

коргоого  алынуучу  объекттерге шайкештеги каралат.». 

 

   5. 23-2 - статьяда: биринчи бӨлүгү тӨмӨнкүдӨй редакцияда баяндалсын: 

    

   «ӨтүнмӨго  алдынала калысбаасын  жіргүзүідӨ Кыргызпатент он жыйынтык  

формалдуу  калысбаа  бүткӨн  күндӨн  тартып  он  айдын ичинде јтүнмӨнүн  

документтеринин мазмунуна карата белгиленген  талаптардын  аткарылышын,    

билдирилген  ойлоп  табуунун  ӨтүнмӨ  ээси  берген  материалдар  боюнча    

патентке  жарамдуулук  шарттарына,  мурун  алынган артыкчылыктуу чакыр- 

тылып алынбаган  ӨтүнмӨлӨргӨ,  Кыргыз Республикасынын  берилген  коргоо   

документеринин фондуна, ошондой  эле  жарыяланган  евразиялык ӨтунмӨлӨр   

менен патенттерге шайкештигин, ойлоп  табуунун  артыкчылыгын белгилейт,  

ӨтүнмӨнүн  ойлоп  табуунун  биримдиктүү  талаптарына  шайкештигин  тек- 

шерет.». 

    

   он экинчи бӨлүгү тӨмӨнкүдӨй редакцияда баяндалсын: 

    

   «Алдынала  жүргүзүлгӨн калысбаа жыйынтыгы он болгондо жана јтүнмӨнүн  

маани  - мазмуну  боюнча  негизги  калысбаасын  ӨткӨрүү  жӨнүндӨ Өтүніч  

болсо, же аталган Өтүнүч, же ӨтунмӨнін маани- мазмуну боюнча калысбааны  

ӨткӨрүүсіз  патент  беріі  жӨнүндӨ  Өтүнүч  жок  болсо,  јтүнмј  ээсине   

алдынала  жүргузүлгӨн  калысбаанын  он  жыйынтыгы тууралу кабарландыруу  

жиберилет,». 

 

   6. 24 - статьяда: 

    

   тӨртүнчү бӨлүгі тӨмӨнкүдӨй мазмундагы сүйлӨм менен толукталсын: 

    

   «Эгерде ӨтүнмӨ ээси белгиленген мӨӨнӨттүн ичинде суралган материалды  

бербесе же  белгиленген  мӨӨнӨттү узартуу жӨнүндӨ Өтүнүч кылбаса ӨтүнмӨ  

чакыртылып алынган болуп таанылат.»: 

    

   бешинчи белүгү тӨмӨнкүдӨй редакцияда баяндалсын: 

    

   «Ойлоп   табуунун   маани - маѕызын  ӨзгӨртүп  жиберүүчү  бӨлігүндӨ,  

кошумча  материалдарга  карата  ушул  статьянын  он  биринчи  жана   он  

экинчи  бӨлүктӨрүндјгү  жана 23-2 -  статьянын  тӨртүнчі  жана  бешинчи  

бӨлүктӨрүндӨгү тартип жайылтылат.». 

    

   7.  25  -  статьянын  үчүнчү бӨлүгүндӨгү «он үчінчі бӨлүгүндӨ» деген  

сӨздӨр «он   биринчи  -  он  Iчүнчү бӨлүктӨрүндӨ»  деген  сӨздӨр  менен  

алмаштырылсын. 

 

   2-статья. Ушул Мыйзам кол коюлган күндӨн тартып күчүнӨ кирет. 

    



   Ушул Мыйзам ал күчүнӨ кирген күндӨн тартып пайда болгон укук мамиле- 

лерине карата колдонулат. 

    

   Кыргыз Республнкасынын  ӨкмӨтү  Өзүнүн  ченемдик  укуктук  актыларын   

ушул  Мыйзамга  ылайык  келтирсин. 

    

   Кыргыз Республикасынын 

   Президенти                                         К.Бакиев 
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